

خوشحال بابا د خطاط په حېث

Khushal Khan Khattak as a Calligrapher

عبدالکریم عامر[□]

Abstract: *Khushal Khan Khattak was a genius personality whom services for Pashto language are very obvious. He made Pashto literature prolific through his valuable works which includes both poetry as well as prose writings. Apart from being a poet, warrior, and intellectual, Khushal Khan was also an expert of art of writing. Although hitherto we have no valid proof which represents his art of writing. Any how, the writer of this paper for the first unveils and proves Khushal Khan Khattak having known the art of writing quoting assorted arguments from his writings.*

This paper will elevate a new chapter of discussion in future.

خوشحال بابا د ډېرو هنرونو خاوند دی. د ژوند د ډېرو اړخونو یو داسې ترجمان دی چې پښتانه به ئې په ډېر زیار او دقیق نظر رابرخېره کوي. د خوشحال د بالغ نظری، چې کومه سطح مونږ ته په مخه راځي. هغه د اوسني علمي دور د پښتو لوستونکو ته یقیناً ډېرې لارې ور په برخه کوي چې هر څوک ئې په خپله ذهني کچه باندې څېړلی شي خوبیا ئې هم وسعتونو ته رسېدل د یوه لوستونکي کار نه دی. د خوشحال علمي او هنري زاوئې د پښتو نه بلکې د نورو ژبو د لوستونکو دپاره هم د یوې اکېډمۍ حیثیت لري. له تېرو څلور سوه (۴۰۰) کلونو څخه خوشحال یو داسې نوم دی، چې ډېرو ذهنونو قبول کړی دی. له افضل خان خټک څخه رانیولې بیا د اوسني وخت د خوشحال د مطالعې د ماسټر، اېم فل او پي اېچ ډي تر لوستونکي پورې هر چا په خپله ذهني کچه باندې په یوه یوه جلا جلا موضوع باندې پېژندلی دی او و نورو ته ئې هم ور پېژندلی دی. خوبیا هم د خوشحال علمي ادراک د اختتام تر حده نه دی رسېدلی، بلکې نور هم پر مخ روان دی. اوس هم ډېر داسې موضوعات شته، چې

[□] Lecturer, Government Degree College, Loralai

هغه خوشحال بابا راوړي دي، خو څپرل شوي نه دي. خوشحال بابا د نورو ليكوالو سره د پرتله (موازنه) كولو په ايسته په خپل ځان كښي داسې پراخي لري. چې هغه پراخي د هر ليكوال په برخه نه وي. دغه علمي پوهه، پراخي او هنرونه د ده د ځانگړتياوو داسې اعلى نمونې دي، چې دى ئې د ادب په يو ډېر اوچت مقام باندې كښېنولى دى. او هر څېړونكى ورته گوته په غاښ دى.

زه د خوشحال بابا په يو داسې هنر څه ليكنه كوم، چې د هغو دلائلو له رويه مونږ دى د خطاطۍ په هنر باندې هم په اصولي توگه خبر گڼلى شو. يو خطاط كېدل او بل په خطاطي پوهېدل دي. چې دوه رنگه ئې دي. دخطاط اندازه بې د خط له نمونې نه شي كېدى، خو د خطاطۍ په لوازماتو خبرتيا د يو چا په اړه د هغه د هنري زده كړې اندازه ښه په اسانه كېدى شي.

د ډېرو هنرونو خاوند خوشحال بابا يو خطاط هم ؤ كه يا؟ په دې اړه په كتابونو او ليكنو كښي څومره كار شوى دى، و دې طرف ته كه مخ را وگرځوو. د خوشحال بابا په ژوند او فن باندې بېخي زيات كتابونه او ليكنې شوي دي، چې د ټولو احاطه كول په دې سبب هم گران كار دى، چې د هغو تر لاسه كول امكان نه لري، "د دغو اثارو او ليكنو شمېر تر ۲۰۰۰ پورې اټكل شوى دى". (۱)

خو په پورتنۍ موضوع باندې په چاپ شوو مقالو او كتابونو كښي څه نه دي ليكل شوي، د دغو ټولو مقالو او كتابونو نومونه وركول به د مقالې د طوالت باعث وگرځي ځكه د دغو نومونو پېش كولو نه ځان يو طرف ته ساتو او خپلې موضوع طرف ته راځو. خوشحال بابا وائي چې:

"كه د نظم كه د نثر كه د خط دى
په پښتو ژبه مې حق دى بې حسابه
نه په خوا پكښي كتاب ؤ نه ئې خط ؤ
دا دى ما په كښي تصنيف كړل څو كتابه" (2)

د خوشحال بابا د املا او خوشخطۍ د ذوق په اړه ډاکټر راج ولي شاه خټک ليکي:

”خوشحال بابا په ”دستار نامه“ کښې خوش خطي د کمال کسب يا فن گڼي، نو خامخا به هغه دا فن هم زده کړی وي.“ (3)

په مخ د ”بناغلي حبيب الله رفيع“ په حواله ليکي چې:
 ”د کابل د پښتو ټولني سره د خوشحال خټک د خپل لاس ليکلی يو ديوان موجود دی. کوم چې هغه د ژوند په اخري شپو ورځو کښې د جينا کور حسن خېل افریدو په يوه کلي کښې ليکلی دی“ (4).

بناغلي وائي:

”گوهر خان د خپل کتاب قلب السیر په مقدمه کښې مونږ خبروي. چې افضل خان د خوشحال بابا خواره واره تصنیفات او تالیفات راغونډ کړل، د هغوی د نقلونو کولو دپاره ئې کاتبان راوبلل او د يو يو اثر ئې پرې څو نقلونه تيار کړل. د دې نه داسې ښکاري چې د خوشحال ديوان د خوشحال بابا د وفات نه پس افضل خان راټول کړی او ترتيب کړی دی. بهر حال د بناغلي حبيب الله رفيع خيال او د پښتو ټولني ديوان په خپل ځای بيا هم اهميت لري او د تحقيق وړ دی. که چرې دغه ديوان د خوشحال خټک د خپل لاس ليکلی هم وي نو د يو خوشخطه کاتب په هېڅ هم د خوشحال بابا په دې فن کښې کمال ؤ. دغه ديوان په نستعليق کښې ليکل شوی دی“ (5).

افضل خان له کومو نسخو څخه په کاتبانو نور نقلونه تيار کړل؟ دا به خامخا د خوشحال بابا له لاس ليکلو نسخو سره تړلي وي. د بناغلي رفيع صاحب له وينا داسې ښکاري چې دا ديوان په خط نستعليق کښې خوشحال بابا په خپله ليکلی دی، او د يو ښه خطاط رنگ ئې په کښې څرگند دی. د پښتو اکثره زړې نسخې په نستعليق خط ليکل شوې دي. تر څو پورې چې مونږ ته د خوشحال بابا د لاس ليکلی يو بل ليک مخې ته نه وي راغلی تر هغو پورې په کلکه د هغه د لاس ليک په اړه څه نه شو

وئېلی. د خوشحال بابا د خطاطۍ د فن په اړه لیکوالان د "دستارنامه" څخه حوالې رااخلي، کومې چې د خوشحال بابا د خط د خوبۍ په اړه دي. محمد اسماعیل یون په خپل کتاب کښې د "لیکگر (خطاط) خوشحال" تر سر لیک لاندې لیکنه لري. هغه لیکي چې:

"خوشحال نه یواځې یو ښه خطاط ؤ، بلکه د خط هنر په ارزښت او ماهیت هم ډېر ښه پوهېده". (6)

د اسماعیل یون حوالې هم له "دستارنامې" څخه دي، په کوم کښې چې خوشحال بابا د خطاطۍ د فن په اړه لیکنه کړې ده. بله څه حواله نه شته. چې په هغه د خوشحال بابا د خطاط چېت پوره څرگند شي. په "دستارنامه" کښې خوشحال بابا د قلم سازول، د تراش برابري، د قط د معلومولو دپاره د نقطې لیکل، که سمه پرېوته نو قط برابر دی:

په "دستارنامه" کښې مونږ ته خوشحال بابا د خطاطۍ په ارزښت خبره په مخه راځي. ځکه چې خطاط د لیک کولو پس معلومېږي. د لیک په ارزښت رغېدل د فن په اړه پوهه رانېسي. د خوشحال بابا په نثر کښې د خطاطۍ د فن او هنر په اړه حوالې ذکر شوو لیکوالانو راوړې دي.

خوشحال بابا علم او خط لازم او ملزوم گڼي. د لیکلو دپاره د هر حرف د کښلو زده کړه د کاتب په تعلیم پورې تړي. او څوک چې مشق زیات کوي د هغه خط به پخیري. وائي:

"د خط نستعلیق" چې اوس مشهور دی دوسو تېرسو کاله وشول د میر سېد علي وضع او اختراع دی". (7)

د پورتنۍ حوالې نه دا خبره راډاگې ته کیږي چې خط نستعلیق د خوشحال بابا ډېر خوښ ؤ. او د حبیب الله رفیع حواله هم د خط نستعلیق ده، چې خبره یو ځای ته رسوي.

زه دلته د خوشحال بابا د شاعرۍ څخه هم داسې نمونې راوړم چې په هغه کښې د ده د خطاطۍ په فن باندې پوهه څرگندېږي. که زما تر لیکنې له مخه د چا په دغه اړه لیکنه په همدغه دلیلونو باندې خپره

شوي وي، نوزۀ خپله ليکنه له هغې پس د اشاعت وړ نه گڼم، کوم معلوم مواد چې زما لاس ته راغلي دي، په هغو کښې داسې څه ما نه دي ليدلي. په يوه رباعي کښې وائي، چې د محنت او مشقت وروسته په سړي کښې د بڼۀ تير انداز او بڼۀ خطاط خوبې پيدا کېدې شي، ځکه دا دواړه هنره له ډېر رياضت وروسته پخپري، که نه وي نو نه څوک بڼۀ تير انداز جوړېدې شي، او نه بڼۀ خطاط. دلته داسې ښکاري چې په دغه دواړو هنرونو باندې خوشحال بابا په خپله بڼۀ زيار ايستلی دی، او له خپلې تجربې وروسته داسې گويان شوی دی:

"غشي چې ډېر ولي بڼۀ تير انداز شي
چې مشق د خط کړي و خط ته ساز شي
کار د محنت دی د مشقت دی
ورو ورو په هر هنر ممتاز شي" (8)

په يوه هنر خبر څوک هر کله د هغه هنر په اړه په جستجو کښې وي. شاوخوا ئې نظر وي او هغه هنر لټوي، که ئې پيدا کړي نو په خوبۍ او خامۍ ئې سترگې تپروي. د بڼۀ هنر مند خوبې داده چې هغه د بل بڼۀ هنر مند هم ستاينه کوي. صرف ځان ته د بڼۀ هنر خاوند نه وائي. خامۍ ئې هم په داسې توگه په گوته کوي چې په هغه کښې د اصلاح اړخ له ورايه څرگند وي. خوشحال بابا د بل د بڼۀ خط هم هرکله صفت کوي. د بڼۀ خطاط معترف دی، دا هم وائي چې په کاتبانو کښې هم فرق دی، څوک بڼۀ ليک کوي، څوک بڼۀ نه کوي. د بڼۀ ليک کاتبان په ليک کښې نه سره جلا کيږي، ځکه چې هر يوه په خط کښې دومره زيار ايستلی وي. چې خط ئې سره جلا کول گران شي. له دې څخه هم داسې څرگنديږي چې خوشحال بابا يو بڼۀ خطاط او د خطاطۍ په هنر په اصولي توگه خبر ؤ:

"مگر چې کښل کا دا کاتبان دي
واړه خوش خط کښي سره يکسان دي
ځيني مشکني کښي ځيني کنجکي

د چا تر درو حرفونه گران دي" (9)

په څرگنده توگه ئې په خپله شاعري کښې دا وئېلي دي چې که څوک د
بنه خط خاوند نه وي هغه د رانده په مثال دي، او دا هنر ئې په خاصو هنرونو
کښې گڼلی دی. او بې هنره ته له عقله خلاص وائي، شعر دی:

"چې خبر په هنر نه هغه کم عقل
چې د خط سترگې ئې نه وي هغه کور" (10)

د خط د خواري او د خطاط د تياري سختی ئې هم په نظر دي او
داسې ښکاري چې په خپله ئې دا مرحلې تېرې کړې دي. ځکه ئې په
شاعري کښې د مثالونو په رنگ کښې هم دغه خواري ذکر کړې ده. چې
د ده په خپل ذات کښې د خطاطی د هنر د موجودگی څرگندونه کوي:

"اول فکر د زړه وکړه بيا وئېل کړه
کاتبان د ښکو پخوا وهي مسطر" (11)

د قلم د قط پرېکونه او سمونه ځان ته يو جلا هنر دی. ډېر خطاطان
د قلم د قط په جوړولو کښې خپل عذر څرگندوي، او په دغه اړه د بل يوه
لاس ته گوري. او څوک چې په دغه هنر هم پوه وي نو هغه بيا خپل قلم بې
قطه نه پرېږدي. داسې څرگندېږي چې خوشحال بابا دغه هنر هم په
خطاطی کښې زده کړی و، او د قلم قط ئې جوړولی شو. د قلم سمول او
سر ئې د قط په اندازه پرې کول هم د خوشحال بابا د خطاط کېدو دلالت
کوي. د بل د هنر په ليدلو په انسان کښې دننه کېفیت هغه شان نه
څرگندوي، بلکې که ډېر وکړي، نو د بل د هنر ستاينه وکړي او داد ئې
ترخول ووزي. که څوک په خپله هغه هنر لري او په تمثيلاتو او تشبيحاتو
کښې له هغه هنره کار اخلي نو دا څرگنده خبره ده چې هغه هنر به ئې
خامخازده کړی وي، او ورباندې پوهېږي به هم. دا مثالونه ئې په خپله
څرگندونه کوي:

"راشه سر مي پر پکره لابه بنه شم په وفا کبني
خود په دا پوهېږي قلم لابنه شي له قطه" (12)
"د خپل يار و تبغ ته سر کبنيږده خوشحاله!
د قلم خوبي هاله گنه چې قط شي" (13)
"مصلحت ئې په هر قط کبني د خوبي دى
کاتبان چې قلم نه پرېږدي بي قطه" (14)

خوشحال بابا د بنه خط ليکلو قايل دى، او د بي ډوله خط غندنه ئې
کړې ده. دا هم هغه ماده ده چې په خپله ئې په خان کبني لري، نو ځکه ئې
د بل څخه هم هغه توقع ساتلې ده. کله کله خطاط صرف د خط په
لوازماتو باندې خبروي خو په املا باندې نه پوهيږي چې زده کړه ئې
ضروري گنلې ده. ډېر کله د خطاط په املايي تېروتنو باندې خلق هم په
بېلو نظريو باندې و وېشل شي. اوبېلې لارې پيدا کړي. دا داسې دليلونه
دي چې د خوشحال بابا د خطاطۍ په هنر باندې په پوره توگه د خبرتيا
دلالت کوي. په "فضل نامه" کبني په يوه مثنوي کبني وائي:

ور دې ننه شي دوه لاسه
نه تر خط نه تر قرطاسه
يو چې خام بېهوده خط کبني
بل که بنه کبني چې غلط کبني
خداى ئې واخله که بنه خط کبني
که ئې خاى په خاى غلط کبني
د خبرو پېوند کړونډې
د جگر وينې خوري وينې
چې هر حرف سره پېوند کا
د جگر په وينو شخوند کا (15)

په "سوات نامه" کبني چې خوشحال بابا کومه هجوه "دروېزه"
او "مخزن" په اړه کړې ده. په هغه کبني داسې ښکاري چې د سوات خلق په

دي له خوشحال بابا خفه شوي دي. او د "مياں نور" په مشرۍ کښې ئې بحث ورسره کړې دی. دهغه د کتابت په اړه وائي چې ده ماته له مخه هم کتابت کړې ؤ، چې هيڅ علمي دليلونه په کښې نه وو. د سرليک په اړه ئې دا وایم چې د مياں نور د خوشخطۍ څخه هم په نارو دی، او دا ثابتوي چې د ده نه صرف بڼه خط خوښ ؤ بلکه په پوهېدو هم وائي:

کتابت ئې لاپخوا و راته کښلی
 مشتمل په جهالت و ناپسندلی
 نه ئې خط نه ئې املا نه ئې انشاء وه
 فضولي ئې خپله کښلي په ملا وه (16)

خوشحال بابا په خپله کورنۍ کښې هم د بڼه خط خاوندان ستایلي دي. او دهغو نومونه ئې ذکر کړي دي. د "دغواص د کال وبا" په ویرنه (مرثیه) دخپل نمسي "سرفراز" چې د سعادت خان زوی ؤ، د خپل بنکار سپی ئې لېونی شوی ؤ. دی ئې خوړلی ؤ. لاعلاج شوی او مړ شوی ؤ. دهغه په اړه وائي چې دقرآن پاک حافظ ؤ، او په خط کښې هم بڼه ؤ، يعني د بڼه خط خاوند ؤ:

"سرفراز د سعادت و
 بڼه نمسي مې ؤ زبېبا
 هم حافظ د درست قرآن و
 هم په خط و بې همتا" (17)

په يو غزل کښې دخپل مخالف زوی "بهرام خان" د خط په اړه هم وائي چې عطارد دي نور له لاسه قلم کښېږدي، چې بهرام دغه کار ته مخ ګرځولی دی:

"عطارد دي نور قلم له لاسه کېږدي
 چې په دا خوبی بهرام انشاء املا کا" (18)

اوس به يوه داسې رباعي هم د خوشحال خپرنې ولوستونکو ته کښېږدم چې په هغه کښې ئې د حرف "الف" د خطاطۍ اصول او قاعده هم ښوولې ده:

څوک چې خبر شي د خط له خونده
 قلم به نه ږدي په حرف بې بنده
 شماره د نورو حرفونو څو کړم
 چې يو الف دی په درې پونده (19)

د خطاطۍ اصول داسې دي، چې "قط" د قلم و هغه برخې ته وئېل کيږي په کومه برخه چې ليک کيږي. يعني د قلم پرې کړې يا برابره کړې برخه له يوه سره تر بله سره پورې قط گڼل کيږي. د قلم قط چې څومره وي، د خطاطۍ اصول د هغه قلم په قط ولاړ وي په کوم قلم چې ليک کيږي. په پورتنۍ رباعي کښې خوشحال بابا هم دغه خبره کوي چې څوک يو وار د خطاطۍ په اصولو خبر شي هغه به يو حرف هم بې اصوله و نه ليکي. د "الف" قطنه ئې هم په کښې ښوولي دي، چې درې دي. په خط نستعليق کښې اصول داسې دی، چې "الف" په اوږدوالي (جگ يعني ولاړ) درې قطه وي. او د پلنوالي طريقه ئې داسې ده چې "الف" به د قط نيمی وي. يعني نيم قط به د "الف" پلنوالی وي. د "الف" لوړ سر به په کينه خوا باندي پرې وي، او لاندي سر به ئې په بنۍ خواباندي پرې وي. دا پرېکونه به تر يوه قط کمه او تر نيم قط زياته وي. دا ډول د خط نستعليق "الف" بشپړه کيږي. يعني په اوږدو درې قطه، په پلنوالي نيم قط وي. دې قط ته بند هم وئېلی شو. لکه خوشحال بابا چې استعمال کړی دی.

اوس به د خوشحال بابا د خطاطۍ د هنر په اړه ډېره ښه اندازه شوې وي. چې خوشحال بابا د خطاطۍ په لوازماتو باندي نه صرف خبر دی بلکه ماهر ئې هم دی. دنورو خط ئې هم په نظر کښې وي، د ښه خط ستاينه ئې کړې او د بد خط غندنه ئې کړې ده. د افسوس خبره داده چې مونږ ته په پوره تحقيق د خوشحال بابا د لاس ليک په لاس نه دی راغلی. گڼې په دغه اړه بيا نوره هم ښه پرېکړه کېدی شوه چې دی د کومې پائې خطاط و؟

حبيب الله رفيع ليکي چي:

”د پښتو ټولني په کتابتون کښي د خوشحال بابا د ديوان د ده تر مړيني يو کال له مخه ليکل شوي نسخه شته چي په ۱۰۹۹ هـ ق کښي ليکل شوي ده“ (20) (ذکر ئي پورته شوي دي) له دي په ايسته وائي:

”د ديوان ډبري نسخي ئي د هېواد او نري په بېلو بېلو کتابتونونو کښي شته“ (21)

. د دغه نسخو په اړه هم پوره څېړنه په کار ده چي کومه نسخه د چاپه لاس ليکل شوي ده. ”استاد زلمي هېوادم ل” په خپلو کتابونو کښي ډبري نسخي بنوولي دي. چي د خوشحال بابا د لاس لېکلي نسخه تر اوسه نه ده څرگنده شوي.

زه په خپله په دي عقیده يم چي خوشحال بابا چي د خطاطي په لوازماتو خبردي نو خطاط هم ضرور دي. د اولني خبري دليلونه خو لرو مگر د دويمي خبري پخلي به نه يم خبر تر څوپوري پاته وي.



حوالى

- (1) يون ، محمد اسماعيل ، انديال خوشحال ، يون كلتوري يون چاپ ۳۸۷ ال، مخ 116.
- (2) خټک، خوشحال، خان ، ارمغان خوشحال، د سيد رسول رسا په زيار، دوهم چاپ ۲۰۰۱ء پيښور، مخ 754.
- (3) خټک ، راج ولي شاه، ډاکټر - "د پښتو ادبي تحريکونه، پښتو اکېډمي چاپ ۱۹۸۹ء، مخ 168.
- (4) هم دغه، مخ 169.
- (5) هم دغه، مخ 170.
- (6) يون ، محمد اسماعيل - "انديال خوشحال" مخ 111.
- (7) خټک ، خوشحال خان - دستارنامه، پښتو اکېډمي پيښور يونيورسټي، ۱۹۹۱ء، مخ 140.
- (8) خټک، خوشحال خان ، ارمغان خوشحال، مخ 276.
- (9) هم دغه، مخ ۲۹۴.
- (10) هم دغه ، مخ 366.
- (11) هم دغه، مخ 382.
- (12) هم دغه، مخ 411.
- (13) هم دغه، مخ 586.
- (14) هم دغه، مخ 412.
- (15) هم دغه، مخ 972.
- (16) هم دغه، مخ 1029.
- (17) هم دغه، مخ 51.
- (18) هم دغه مخ 328.
- (19) هم دغه 126.
- (20) رفيع ، حبيب الله "پښتو قلمي نسخې" - پښتو خېږنې، پښتو ټولنه کابل، مخ 373.
- (21) هم دغه، مخ 373.